doctorum quibus omnibus contradicere valde absurdū ē nec a vicio heresis excusari potest imo in iure hereticus cēsetur quicūq; errat in expositione sacre scripture. xxiiij. q. i. heresis. Et quicūq; aliter sentit de his quod hęc p̄cernūt q̄ romana tenet ecclia. c. t. q. hęc ē fides quod deniq; p̄tra sanū intellectum canonis militant ostēdit p̄ legem ecclesiasticā. Nam canonū doctores sup. c. Si p̄fortiaris z maleficias artes. xxiiij. q. i. z extra de frigidis z maleficia ris. qd aliud p̄tendūt nisi de maleficiati impedimento circa actus p̄iugales declarare quō dirimit tractū aut p̄trahendū matrimonii. Dicit em̄ sicut z Tho. in. iij. vbi supra. q si maleficiū supueniat matrimonio an carnalē copulaz. tūc si ē p̄ceptū impedit z dirimit matrimonii tractū. cuiusmōi sentētia nō daretur sup illuzorū z fantasticiū effectum vt de se patet. Videatur Hosti. in summa copiosa. si militer Hosti. z Raymūdus qd etiā nullibi leguntur difficultasse. An talis effectus possit censeri imaginarius z nō realis. sed hoc tanq̄ p se notū relinq̄bant. Et quōd possit cēseri p̄ceptus vel temporalis declarari si post triēniū duraret nec dubitabat an imaginariē p maleficam seu illusorie introumitteret. Sed q̄ vere z realiter pot̄ talis defectus p̄trari virtute demonis p̄pter pactū cū eo inuim. vel etiā p ip̄m demonē abiq; malefica. licet hoc rarissime fiat in ecclesia vbi sacramentū matrimonij meritorū existit. sed q̄ inter infidelēs hoc cōtingat hoc ē qz iusto titulo illos possidere se cernit vt petrus de palude in suo quarto recitat de sponso qd desponsauerat ydoliū z nihilominus cōtraxerat cū quadaz iuuenula. quā tñ cognoscere nō potuit. p̄ter diabolū q̄ semp se in corpe assumpto it̄posuerat. cū tamē in ecclesia diabolus conatur potius p maleficias p̄pter suū lucrū in p̄ditiōe aiaruz tales effectus introumittere. z qualiter hoc facere pot̄ z quibus medijs inferius declarabit. vbi de septē modis nocēdi hominibz p consules effectus tractabit. Et alijs etiā questionibus quas theologū z canonistē circa hanc materā mouent hoc idem patet. discutientes quōd possit tolli z an licitum sit p aliud maleficiū tollere qd si malefica mortuus sit p quā maleficiū est immissum. De quo casu Hosti. in sua summa mentionem facit. de quibus in q̄stionibus tercię p̄tis patebit. Tur deniq; tam diligētē canonistē varias penas p̄mulgassent distinguendo de occulto z manifesto peccato maleficorū seu potius diuinatoz euz notia superstitio varias habeat species vt si notorū sit cui karistia denegat. Si occultus

p̄nitentia. xl. dieb. de conse. di. ij. p dilectōe. Itē si clericus q̄ deponēdus z i monasterio detrudendus. Si laycus etcōmunicandus. xxvi. q. v. Non oportet. Itē q̄ tales infames debeant censeri z qui ad eos concurrūt immo nec ad accusationem debent admitti. ij. q. viij. quisquis nec. Sed z per legem cuius lem hoc idem ostēditur. Nam Azon in summa super. ix. libro Lodicis Rubrica de maleficiis. l. post corneliū. de sicarijs z homicidijs dicit. Sciendū q̄ omnes illi quos vulgus maleficos vocat z etiā illi qui artem diuinandi sciunt patiuntur capitale penam. vt. l. nemo. L. de maleficiis. Itē infructu penam. l. culpa. l. nullus. De cni leges his verbis vtuntur. Nemini permittitur diuinare alioquin supplicium capitis gladio vltore ferret prostratus z subdit. Sunt z alij qui arte magica vitē innocentum insidiātur animos mulierum ad libidinum flectunt. et hi bestijs obiciuntur vt eo. L. l. multi. Decernūt etiā leges q̄ ad eorum accusationem quilibet admittatur sicut z canoij. in ca. in fauorem fidei. libro. vi. de here. Unde subditur ibidem Ad hanc accusationem quilibet admittitur quasi in crimine lese maiestatis. Ipsam em̄ prope modum pulsant maiestatem diuinam. Itē q̄ questionibus ad interrogatū subijciant subdit. Et quilibet nullo dignitate obstante questionī subijcitur z qui conuincitur vel si detegat facinus suus sit eculoe deditus vngulisq; sulcanti bus latera perferat penas dignas suo facinori vt eo. L. l. si ex. rē. Flora q̄ olim duplici pena talēs plectebantur. capitō z vngulis ad dilacerationē corporis seu ad denorandum bestijs obijciendo. Jam autem cremantur forte propter femineū seculum. Itē prohibent participationē. Unde subditur. sed nec permittantur tales ad limē alterius accedere alioquin concremantur bona. nec aliquis debet eos suscipere vel consulere alioquin deportantur in insulam z omnia bona publicantur. Hic notatur pena exilij euz amissione omnū bonozum qui tales consulant aut suscipiunt. Has penas vbi predicatorēs populis z rectoribus terrarum publicant. plus aduersus maleficias q̄ ex alijs scripturarum allegationibus marcescunt. Preterea z per leges cōmendantur qui eorum maleficijs obstant. Qñ vbi supra. l. eoz. Alij autem qui faciunt id ne labores hominū ventorū grandinūq; lapidatione sternantur. nō pena sed p̄mio digni sunt. Qualiter autē sit licitū talia impedire inferi? patebit vt p̄ tractū ē. Omnia autem hec negare aut frivole illis

resistere quòd pòr scrupulo heretice p̄auitatis carere. Iudicet vnusquisq; nisi fortassis euz ignozãtia excusabit. sed cuiusmòdi ignozãtia excusat statim inferius patebit. Concludendo ex omnibus p̄missis catholicam ⁊ verissimam assertionẽ q̄ malefici sunt qui demonũ auxilio propter pactum cum eis inuim maleficiales reales effectus p̄mittente deo p̄curare possunt nõ excludendo quin ⁊ prestigiosos effectus ⁊ fantasticos etiam p̄ media p̄stigiõsa producere valeant. Sed quia presens speculatio super maleficiales effectus versat qui plurimũ ab alijs differunt. ideo per hoc nihil ad p̄positum. cum tales potius sortilegi vel incantatores dicuntur q̄ malefici. Demum quia fundamentũ sui erroris capiunt ex verbis canonis precipue duo vltimõs errores nõ loquendo de primo qui seipsum condemnat dum nimĩũ contra veritatem scripture exorbitat. Ideo ad sanũ intellectum canonis est procedendum. ⁊ primo contra primũ errorem dicens mediũ esse fantasticu; sed extrema eẽ realia. Vbi notandus q̄ dum quatuordecim sunt species capitales in genere sup̄stitionis quas recitare causa breuitatis nõ expedit. tũ quia clare recitantur ab Iudo. viij. ethimol. ⁊ secũda secũde per sanctũ Tho. q. xcij. Tercia etiam quia inferius vbi de grauitate hui⁹ heresia tractabitur de ip̄is mentio erit. ⁊ hoc q̄stione vltima huius prime partis. Et species sub qua h̄mõd mulieres continetur vocat species phitonũ in quibus demon vel loquitur vel mira operatur. Et est sepius prima in ordine. Species aut̄ sub qua malefici continetur vocatur species maleficorũ. Et quia inter se plurimũ distant. nec oportet q̄ qui in vna specie laborat q̄ etiam sub alijs cõprehendat. Ideo sicut canon de illis mulierculis mentionẽ facit ⁊ nõ de maleficiis. ita false canones interpretatur qui h̄mõdi imaginarias deductiones corporũ ad totum genus sup̄stitionis ⁊ omnes species eius reducere velint vt sic ille mulieres imaginarie solũ ita ⁊ omnes malefice transferant. ⁊ p̄ amplius canones falsificat q̄ ex illo arguere vellet maleficam solũmodo imaginarie ad effectum maleficalem egritudinis vel morbi cõcurrere. Preterea tales sic errantes p̄ amplius reprehenduntur dum extrema concedunt realia. s. demonem opantem ⁊ effectum morbi realem. mediũ autem instrumentũ. s. personam maleficam dicunt fantastice concurrere cum tamen mediũ semp naturam participat extremorũ. Nec valet si dicat q̄ etiam fantasia sit quid reale quia sicut fantasia vt talis nil potest efficere nec concurrere

re ad demonis operationẽ nisi per pactũ intantum euz demone. in quo pacto malefica secto tam obpult ⁊ astrigit diabolo vere ⁊ realiter ⁊ non fantastice ⁊ imaginarie solum. ita etias oportet q̄ cooperet diabolo vere ⁊ corporaliter. Nam ⁊ ad hoc sunt omnia maleficorũ opera vbi semper aut per pactum aut per viũ. aut per locutionem seu per alicuius malefici instrumentũ repositi sub limine domus operatione sua maleficia ererent. prout in sequenti q̄stione patebit. Preterea si quis verba cano. diligenter inspiciet cõsiderabit quatuor que predicatores ⁊ sacerdotes p̄ ecclesiã sibi cõmissas omni cũ instantia populo p̄dicare deberent. s. q̄ extra vnũ deũ nemo arbitretur aliq̄d esse numinis vel diuinitatis. Secũdo q̄ cũ dyana vel herodiade equitare est cum diabolo qui se ita fingit ⁊ nominat transire. Tercõ q̄ talis equitatura sit tũc fantastice. quãdo diabolus mentẽ p̄ infidelitatem sibi subiectam agitat taliter vt ea q̄ solo spiritu fiant. corporaliter fieri creduntur. Quarto q̄ tali domine habeat in omĩb⁹ obedire. Unde ad maleficiales actus hẽ p̄ba extendere est absurdum. cum sunt diuerse sp̄es. An autem malefici etiam localiter trãsserantur in sua specie sup̄stitionis vel solum imaginarie sicut phitones. tractabit de illo in capitulis secunde partis capitulo tercõ q̄ vtroq; modo. Et sic secũdus error cum primo eliditur quo ad fundamentũ ⁊ sanum intellectus canonis. Tercius insuper qui et verbis canonis effectum maleficalem asserit fantastice cum ex verbis canonis etiam eliditur. Nam in eo q̄ dicit qui credit posse fieri aliquã creaturam aut in melius deteriusue transmutari aut in aliam speciem vel similitudinẽ trãssorari q̄ ab ip̄o omnĩũ creatore ⁊ c. infideli deterior eẽ. De tres partes si nude intelligantur sunt cõtra p̄cessum scripture ⁊ determinationem doctorũ. Nam posse fieri aliquas creaturas a maleficiis vt pote vere aialia imperfecta. inspicat seq̄ns canõ. nec mirũ post allegatũ canõ. epi. qd̄ Augusti. determinat de magis pharaonis q̄ virgas in serpẽtes verterit inspicat glo. sup̄ illud Exo. viij. Vocauit pharao sapientes inspicat talia glo. strabi. q̄ demones discurrũt p̄ mũdũ qñ p̄ incarnationem malefici p̄ eos aliq̄d efficere conãt ⁊ colligũt diuersa semia. ⁊ ex eorũ adaptione p̄nt p̄ripe diuersẽ sp̄es. Inspicat ⁊ Alb. in de aialib⁹. Inspicat ⁊. s. tho. i. p. q. c. xiiij. ar. iij. Quorũ dicta breuitatis cã obmittũ. solum hoc sup̄est vt intelligat ibi fieri pro creati. Secõd etiam q̄ in melius deteriusue valeat transmutari